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در شــرایطی که اعتراضات 
مردمــی  در مصــر وارد فاز 
دید  باید  است،  شده  تازه ای 
آیا السیســی به وعده خود 
در  بار  عمل می کند، وی سه 
لفظ  با  خود   ۲۰۱۵ سخنرانی 
جلاله سوگند یاد کرد که اگر 
اراده مردمی  فردی غیر از او 
را در حاکمیت مصر بخواهد، 
او از قدرت کنار خواهد رفت.  

پس از 6 ســال مردم مصر 
برای نخستین بار به میدان 
و  بازگشته  قاهره  التحریر 
یعنی  معروف خود  با شعار 
»الشــعب یرید اســقاط 
خواهان  )مــردم  النظام« 
هستند(،  رژیم  سرنگونی 
خواستار برکناری عبدالفتاح 
رئیس جمهور  السیســی 

کودتایی هستند.

در نتیجه سیاست های السیسی، پول مصر 6۰ درصد از ارزش خود را مقابل دلار آمریکا از دست 
داده و میزان بدهی های خارجی دولت قاهره، به ۹۴ میلیارد و 6۴ میلیون دلار رسیده است.

***
بسیاری از رســانه های رژیم صهیونیستی، السیسی را گنج استراتژیک اسرائیل می دانند. به 
 همین دلیل برکناری السیسی یک خبر بســیار بد و در حد فاجعه برای تل آویو خواهد بود. 

***
 صبر شــهروندان مصری کــه حدود ۴۰ درصــد از آنان زیــر خط فقر به ســر می برند، 

از شرایط بد معیشتی و فساد السیسی و ژنرال های مصری به سر آمده است.

2راه پیش روی السیسی
سیلی انقلاب یا عمل به سوگند جلاله

محمدرضا مرادی

 اشاره:
مردم مصر ۲۵ ژانویه ۲۰۱۱ موفق شدند حسنی مبارک 
دیکتاتور مصر را سرنگون کنند و یک سال بعد نیز محمد 
مرسی در نخستین انتخابات ریاست جمهوری کاملاً آزاد، به 
قدرت رسید. اما نظامیان مصری یک سال بیشتر نتوانستند 
این دولت را تحمل کنند؛ در سال ۲۰۱3 عبدالفتاح السیسی 
ژنرال مصری، علیه مرسی دست به کودتا زد و در انتخاباتی 
که با تحریم جریان های سیاسی مواجه شده بود، به قدرت 

رسید.

 از آن زمان به بعد، ســرکوب های گسترده باعث شد تا 
مردم مصر در حالت رعب و وحشــت به سر برده و توان 
اعتراض علیه دولت برآمده از کودتای مصر را نداشته باشند. 
اما پس از 6 سال، این  ترس فروریخته و مردم بار دیگر به 
میدان التحریر قاهره به عنوان نماد انقلاب ۲۰۱۱ بازگشته اند. 
بار دیگر جوانان مصری با هر نوع نگاه سیاسی، یاد انقلاب 
۲۰۱۱ را زنده نگه داشته و با شعار معروف خود یعنی »الشعب 
یرید اسقاط النظام« )مردم خواهان سرنگونی رژیم هستند(، 

خواستار برکناری السیسی هستند.

دلایل بازگشت معترضان به میدان التحریر پس از 6 سال

شروع اعتراض ها 
یک فعال غیرسیاسی مصری به نام محمد علی که 
سابقه فعالیت های تجاری و بازیگری در سینما را نیز 
داشته و در اسپانیا اقامت دارد، اخیرا در مورد السیسی 
و فسادهای اقتصادی و مناسبات مشکوک وی با رژیم 
صهیونیستی، دست به افشاگری زده است. هزینه های 
چند میلیــاردی )پوند مصــری( از خزانه مصر برای 
بازســازی و ساخت قصرهای ریاست جمهوری، خرید 
جواهرات برای همســر السیســی از سوئیس، ساخت 
هتل های لوکس برای دوســتان نزدیک السیسی و در 
نتیجه، چند برابر شدن بدهی خارجی مصر و افزایش 
فقر و شــکاف طبقانی در این کشور، از جمله مواردی 
اســت که در این افشــاگری ها، بر ملا شده است. این 
افشاگری ها با توجه به ماهیت غیرسیاسی و زبان بدون 
تکلفی که دارد، مورد توجــه افکار عمومی مصر قرار 
گرفته است، در همین راستا، محمد علی از مصری ها 

دعوت کرده بر علیه السیسی به خیابان ها بیایند.
محمد علی فاش کرده کــه بخش زیادی از بدنه 
ارتش با رئیس جمهور مخالف هستند، به همین دلیل 
تدابیر امنیتی در داخل نهاد نظامی مصر افزایش پیدا 
کرده و وضعیت فوق العاده در کشور تشدید شده است. 
در همین راستا محمد حمدی یونس وکیل مصری، بعد 
از اینکــه در فیس بوک خود اعلام کرده بود قصد دارد 
از السیسی به اتهام فساد مالی شکایت کند، بازداشت 
شد. السیســی در پاسخی غیرقابل توجیه به اتهامات 
محمدعلی گفته است که قصرهای ریاست جمهوری 
به نام وی نیســت و همه آنها برای مصر ساخته شده 
است! وی خواســتار هجمه رسانه ای ضد محمد علی 
شده و در همین راستا گروهی از هنرمندهای مصری 
هــم ویدیوهایــی در دفاع از السیســی و ارتش مصر 

منتشر کرده اند.
اعتراض ها در فضای مجازی علیه دولت عبدالفتاح 
السیســی بعد از افشاگری های محمد علی شروع شد. 
به دنبال این افشــاگری ها مصری ها بــرای اولین بار 
بعد از چند ســال تظاهراتی را علیه رژیم السیسی در 
میدان التحریر برگزار کردند و فریاد »السیســی باید 
برود« را سر دادند؛ گامی که سرآغاز خیزش مردمی در 
انقــلاب ۲۰۱۱ را تداعی می کند. دولت مصر بیش از 
۱۰۰۰ نفر را بازداشت کرده  اما شعار اصلی معترضان 
همچنان »الشعب یرید اسقاط النظام« است. تظاهرات 
مردمی  مصر در استان های متعدد این کشور از جمله 
قاهره، الجیزه، اسکندریه، سوئز، استان غربی، دقهلیه و 
القلیوبیه و بنی سویف و دمیاط و استان شرقی برگزار 
شد. بزرگ ترین این تظاهرات ها در قاهره و اسکندریه و 
سوئز بود. پاره کردن تصاویر بزرگ السیسی و سر دادن 

انتخابات زودهنگام پارلمانی رژیم صهیونیستی ۲6 شهریور 
ماه برگزار شــد. بنیامین نتانیاهو نخست وزیر این رژیم تلاش 
زیادی داشــت تا در این انتخابات به پیروزی برسد. اما نتایج 
انتخابات اخیر نشــان داد که نتانیاهو از رقیب خود یعنی بنی 
گانتز شکست خورده است. البته رئیس رژیم صهیونیستی در 
نهایت نتانیاهو را بار دیگر مامور تشکیل کابینه کرده است. اما 
شــواهد و قرائن نشان دهنده این است که نتانیاهو این بار نیز 

نتواند کابینه تشکیل دهد. 
جزئیات نتایج انتخابات

در این دوره، که دومین انتخابات سراسری در فلسطین اشغالی 
برای انتخاب ۱۲۰ نماینده کنست طی سال جاری بود، شش 
میلیون و چهارصد هزار نفر از ساکنان واجد شروط رأی دادن در 
سرزمین های اشغالی، روز سه شنبه هفته قبل به پای صندوق ها 
رفتند. طبق آمار رسمی، مشارکت در این دوره 65/88 درصد 
گزارش شده است. در بیست و دومین انتخابات پارلمانی رژیم 
صهیونیســتی، ائتلاف »آبی و سفید« به رهبری »بنی گانتز« 
توانســت با مجموع ۲5/8۱ درصد کل آراء، تعداد ۳۳ کرسی 
از پارلمان را بــه خود اختصاص دهد. حزب لیکود به رهبری 
»بنیامین نتانیاهو« نیز با مجموع ۲5/۰9 درصد آراء توانست ۳۲ 
کرسی را در کنست کسب کند. بعد از این دو، حزب »لیست 
مشترک« اعراب به رهبری »أیمن عودة« با ۱۲ کرسی، حزب 
»شاس« به رهبری »آریه درعی« با 9 کرسی، حزب »اسرائیل 
بیتونا« به رهبری »آویگدور لیبرمن« با 8 کرسی، حزب »اتحاد 
یهودیان توراتی« با 8 کرسی، حزب »یامینا« به رهبری »آیلت 
شــاکد« با ۷ کرسی، حزب کار به رهبری »عمیر پرتص« با 6 
کرسی و حزب اتحاد دموکراتیک به رهبری »ایهود باراک« با 

5 کرسی در رتبه های بعدی قرار گرفتند. 
سیلی به نتانیاهو

هرچند نتانیاهو موفق شده تا اعتماد رئیس رژیم صهیونیستی 
را بار دیگر کسب کند، اما نتایج انتخابات برای وی یک شکست 
بود. لیبرمن به عنوان متد نتانیاهو، از وی جدا شده و نتانیاهو 
نســبت به دور پیش کرســی های کمتری کسب کرده است. 
حتی وی از بنی گانتز یک کرسی کمتر به دست آورده و تنها 
به لطف ائتلاف توانسته ماموریت تشکیل کابینه را بار دیگر به 
دست بگیرد. احمد الطیبی، یکی از نامزد های فهرست مشترک 
عربی در انتخابات پارلمانی رژیم صهیونیستی، نتایج انتخابات 
پارلمانی این رژیم را به منزله پایان دوره نخست وزیری نتانیاهو 
و نیز پایان توطئه جدید آمریکا و صهیونیســت ها علیه آرمان 
فلســطین موسوم به »معامله قرن« دانســت. او گفت، نتایج 
انتخابات اســرائیل به منزله ســیلی به نتانیاهو و طرح معامله 
قرن بوده اســت. این عضو عربی پارلمان رژیم صهیونیســتی 
افزود: »مهم ترین سرفصل سیاسی این است که دوره نتانیاهو 
پایان یافت. با پایان یافتن دوره نتانیاهو، معامله قرن هم پایان 

می یابــد. ما به گروه های خود افتخار می کنیم. این هدیه ای به 
کســانی اســت که ما را انتخاب کردند و نیز هدیه ای به همه 
است. نتایج انتخابات به منزله سیلی به نتانیاهو و دونالد ترامپ 

)رئیس جمهور آمریکا( است.«
زندان، مقر بعدی نتانیاهو

نتانیاهو در چهار پرونده فساد شامل ۱۰۰۰، ۲۰۰۰، ۳۰۰۰، 
۴۰۰۰ متهم به دریافت رشوه، سوءاستفاده از قدرت و خیانت 
است. نخســت وزیر اسرائیل در پرونده نخست متهم است که 
حدود ۳۰۰ هزار دلار رشــوه به عنوان هدیه از ســرمایه داران 
یهودی دریافت کرده اســت. در پرونــده دوم نیز متهم به زد 
و بند با ارنــون موزس صاحب امتیاز روزنامه معروف یدیعوت 
آحارونوت اســت تا پوشــش مثبتی از او و فعالیت هایش در 
این روزنامه منعکس شــود و روزنامه خصوصی اسرائیل هیوم 
)اسرائیل امروز( یعنی رقیب یدیعوت آحارونوت توسط دولت 

زیر فشار قرار گیرد.
پر ســر و صداترین پرونده نتانیاهو، پرونده ۳۰۰۰ مربوط 
به خرید ســه زیر دریایی از آلمان اســت. این پرونده در سال 
۱۳95 جنجــال زیادی بــه راه انداخت و برخــی نمایندگان 
کنست )پارلمان( و سیاستمداران اسرائیلی، به شدت از نتانیاهو 
انتقاد کردند. پرونده موســوم به ۴۰۰۰ نیز مربوط به زد و بند 
نخســت وزیر رژیم صهیونیستی با مالک شرکت بزک که خود 
صاحب امتیاز پایگاه خبری واللا اســت که بر اســاس گزارش 
دادســتانی رژیم اســرائیل، وی در این پرونده متهم به فساد 
گسترده است. نتانیاهو در این پرونده متهم است که میلیون ها 
دلار تسهیلات مالی در اختیار شاؤول الویچ مالک این شرکت 
قرار داده است تا پایگاه خبری واللا رسانه زیر نظر این شرکت 
از نخست وزیر و خانواده اش حمایت رسانه ای کند. در صورتی 
که نتانیاهو نتواند دولت تشکیل دهد و از پست نخست وزیری 
کنــار برود ، به صورت جدی تحت پیگرد قضایی قرار گرفته و 
احتمالا همانند اولمرت نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی، 

راهی زندان خواهد شد. 
بن بست سیاسی 

بیســت و دومین انتخابات پارلمانی رژیم صهیونیستی در 
حالی روز سه شنبه ۲6 شهریور برگزار شد که بار دیگر این رژیم 
به سمت بن بستی دیگر در حرکت است. برای تشکیل دولت، نیاز 
به داشتن 6۱ کرسی از ۱۲۰ کرسی پارلمان رژیم صهیونیستی 

است، اما طبق قانون، حزبی که بیشترین کرسی های پارلمان را 
به دست بیاورد، از سوی رئیس رژیم صهیونیستی مامور تشکیل 
دولت خواهد شد که در شرایط کنونی بنی گانتز این فرصت را 
داشت. اما نتانیاهو توانست با احزاب دیگر ائتلاف و 55 کرسی 
را در ائتلاف خود وارد کند، در حالی که بنی گانتز 5۴ کرسی 
را توانســت با خود همراه کند. این مسئله باعث شد تا ریولین 
رئیس رژیم صهیونیستی نتانیاهو را مامور تشکیل کابینه کند. 

البته شــرایط به گونه ای در حال رقم خوردن است که به نظر 
می رسد که این رژیم در بن بستی دیگر گرفتار شده و احتمال 
ائتلاف بسیار سخت شده است. همین مسئله می تواند بار دیگر 
این رژیم را وادار به برگزاری انتخاباتی دیگر که سومین انتخابات 
در چنــد ماه اخیر خواهد بود، کند. در این راســتا خبرگزاری 
فرانســه اعلام کرد، نتایج تقریبا قطعی انتخابات پارلمانی در 
اســرائیل منتشر شد و بر اســاس آن هیچ یک از دو حزب در 
صدر نمی توانند ائتلاف تشکیل دهند، بن بست سیاسی رژیم 

صهیونیستی را تأیید می کند. 
بحران سیاسی

در واقع، مقامات صهیونیستی طی چند دهه گذشته سعی 
کرده اند که شــرایط سیاسی را به نوعی باثبات نشان دهند و 

بر روی مسئله نظامی- امنیتی متمرکز شوند. اما در سال های 
اخیر علاوه بر بحران های امنیتی، مســائل دیگری مانند فقر، 
تبعیض، مهاجرت معکوس، فســاد و... نیز به بحران های رژیم 
صهیونیستی افزوده شده است. در شرایط کنونی و با شکست 
نتانیاهو در انتخابات، بحران سیاسی نیز به سایر بحران ها اضافه 
شــده اســت. دی ماه 9۷ نتانیاهو مجبور به انحلال پارلمان و 
برگزاری انتخابات پارلمانی شد. کابینه نتانیاهو از زمانی دچار 

تزلزل شد که آویگدور لیبرمن، از ائتلاف دولتی بیرون کشید 
و اســتعفا داد و دولت را با اکثریت شــکننده در پارلمان تنها 
گذاشــت. مقاومت فلســطین ۲۱ آبان ماه 9۷ با شلیک ۴۷۰ 
موشک و راکت به سرزمین های اشغالی بار دیگر صهیونیست ها 
را در بن بستی امنیتی- سیاسی قرار داد. این مسئله باعث شد 
تا نتانیاهو به سرعت و تنها در مدت دو روز درخواست آتش بس 
کند. این مسئله برای نتانیاهو بسیار گران آمد و لیبرمن از وزارت 
جنگ اسرائیل استعفا و کابینه نتانیاهو در آستانه فروپاشی قرار 
گرفت. پس از گذشت ۴۰ روز از استعفای آویگدور لیبرمن وزیر 
جنگ رژیم صهیونیستی، سران احزاب صهیونیستی درخصوص 
انحلال پارلمان و درخواست برگزاری انتخابات زودهنگام توافق 
کردند. پس از استعفای لیبرمن، نتانیاهو و برخی از خاخام های 

یهودی تلاش کردند که این رخداد، یک پیروزی سیاسی دیگر 
برای مقاومت به نظر نرســد و درباره تاخیر در فروپاشی دولت 
توافق کردند تا این مســئله، یک مسئله داخلی سیاسی و نه 
فروپاشــی در برابر مقاومت به نظر برســد. اما انحلال پارلمان 
6 هفته پس از پیروزی حماس در عملیات موشکی نشان داد 
که اسرائیل متحمل شکست سنگینی شده است. فروردین ماه 
انتخابات زودهنگام پارلمانی اسرائیل برگزار شد و نتانیاهو موفق 
به کســب ۳6 کرسی شد. نتانیاهو برای تشکیل کابینه باید از 
۱۲۰ کرسی حداقل 6۱ کرسی را کسب می کرد و این امر تنها 
با تشکیل دولت ائتلافی میسر بود. در فرصتی که رئیس رژیم 
صهیونیستی به نتانیاهو برای تشکیل کابینه داد وی با احزاب 
مختلفی مذاکره کرد. اما در این میان یک مشــکل بزرگ سد 
راه نتانیاهو شــد. اردیبهشت ماه 9۷ نتانیاهو برای کسب آرای 
تندروهای صهیونیســت اقدام به حمله به نوار غزه کرد. اما در 
این حمله شکســت سختی را متحمل شد. مقاومت فلسطین 
با شلیک 69۰ موشک به سرزمین های اشغالی باعث شدند تا 
نتانیاهو سراســیمه پس از گذشت تنها ۲ روز از آغاز جنگ با 
آتش بس و عقب نشینی موافقت کند. این مسئله باعث تضعیف 
جایگاه نتانیاهو شد و در نهایت باعث شد وی در تشکیل دولت 
ائتلافی و کابینه ناکام بماند و شکستی دیگر را متحمل شد و 
بار دیگر وی به انتخابات زودهنگام پارلمانی پناه برد. در شرایط 
کنونی نیز با برگزاری انتخابات زودهنگام نتانیاهو از رقیب خود 
شکست خورد. در واقع ضربه ای که مقاومت فلسطین در آبان 
ماه 9۷ به نتانیاهو وارد کرد باعث شده که پس از گذشت ۱۰ 
ماه همچنان اســرائیل را در بن بســت نگه دارد و این بار نیز 
کارشناسان معتقدند که در درجه اول نتانیاهو از میدان سیاست 
به زندان خواهد رفت و در درجه دوم هیچ کدام از احزاب موفق 
به تشکیل کابینه نشــوند و بن بست اسرائیل همچنان ادامه 
داشته باشد که این مسئله به معنای برگزاری سومین انتخابات 

زودهنگام در کمتر از 6 ماه خواهد بود. 
نتیجه

بیست و دومین انتخابات پارلمانی رژیم اسرائیل در حالی 
برگزار شد که بنیامین نتانیاهو بیش از همه از سیاست خارجی 
برای پیروزی در انتخابات بهره گرفت، اما هیچکدام نتوانست 
زمینه ساز پیشــتازی اش شود. شاید نتانیاهو این حقیقت تلخ 
را از پیــش پیش بینی کــرده بود و برای آنکــه در رقابت ها 

دســت بالا را داشته باشــد، جنگ های کوتاه مدتی علیه غزه، 
حشد الشــعبی عراق، ســوریه، حزب الله لبنان به راه انداخت، 
اما این تاکتیک برایش نتیجه ای معکوس داشــت. رسانه های 
اســرائیلی هفته گذشــته گزارش دادند که نتانیاهو برای به 
تعویق انداختن انتخابات قصد داشــت در نواز غزه دســت به 
عملیات نظامــی بزند تا بدین طریق فرصت بیشــتری برای 
کســب آرا داشته باشــد. اعضای کابینه با او هم صدا بودند، با 
این حال نتانیاهو نتوانست مقام های امنیتی و فرماندهان ارشد 
ارتش رژیم صهیونیســتی را با خود هم صدا کند. تحلیلگران 
بــر این باورند که انتخابات انجام شــده بیش از آنکه کارزاری 
 برای آینده سیاســی قلمداد شــود، نوعی همه پرســی برای 

نتانیاهو بود. 
البته اینکه چه جریانی در انتخابات اسرائیل پیروز شود برای 
محور مقاومت تفاوت چندانی نکرده و در درجه نخست ماهیت 
نامشروع این رژیم برای گروه های مقاومت مسئله اصلی است. 
اما با این حال شکست نتانیاهو به معنای شکست دونالد ترامپ 
نیز به شمار می رود. چرا که آمریکا تلاش زیادی برای پیروزی 
نتانیاهو به کار گرفت که بی فایده بود. معروف ترین طرح آمریکا 
در راستای کمک به نتانیاهو طرح معامله قرن بوده که اکنون با 
شکست نتانیاهو می توان به این نتیجه رسید که این طرح نیز 
به زباله دان تاریخ ســپرده خواهد شد. البته اسرائیل همچنان 
ســعی خواهد کرد تا آن را اجرا کند اما با شکست نتانیاهو به 
عنوان نماد ایــن طرح ، معامله قرن نیز خواهد رفت. در واقع 
پیروزی های مقاومت در مقابل اســرائیل از حزب الله لبنان تا 
حماس باعث شــد تا نتانیاهو در انتخابات پارلمانی، شکست 
سنگینی را متحمل شود. نتایج انتخابات اخیر اسرائیل به معنای 
این اســت که احتمال تشکیل دولت بسیار ضعیف بوده و بن 
بســت سیاسی این رژیم همچنان تداوم خواهد داشت و هیچ 
کدام از احزاب قادر به تشــکیل دولت نخواهد بود. این مسئله 
گویای ضعف سیاسی رژیم صهیونیستی است. هرچند نتانیاهو 
مامور تشکیل کابینه شده اما کارشناسان معتقدند این مسئله 
یک ماموریت غیر ممکن بوده و شانس وی بسیار پایین است. 
وی در انتخابــات چند ماه پیش در حالی که آرای بیشــتری 
داشت نتوانست دولت تشکیل دهد در شرایط کنونی نیز تمامی 
موانع دور قبل همچنان پابرجا هستند. نتانیاهو با وجود همه 
ترفندها در رقابت با بنی گانتز شکست سنگینی متحمل شده 
و به لطف ائتلاف با ســایر احزاب تنها موفق به کسب اعتماد 
ریولین رئیس رژیم صهیونیســتی شده و در فرصت ۴ هفته ای 
باید بتواند 55 کرســی کنونی را به 6۱ برساند تا بتواند دولت 
آینده را تشکیل دهد امری که بسیار سخت و پیچیده بوده و 

کارشناسان پایان حیات سیاسی نتانیاهو را نزدیک می دانند.
منبع: بصیرت

شعارهایی در سقوط حاکمیت موجود مصر نشان دهنده 
مطالبات گسترده شــرکت کنندگان در این تظاهرات 
است که احتمالا ادامه دار خواهد بود و جمعه های آینده 
شاید با گستره بیشتر حضور مردمی  و سرکوبگری های 

شدیدتر از سوی دولت ادامه داشته باشد.
نقش فضای مجازی 

یکی از نکات جالب توجه در اعتراضات اخیر مصر، 
همبستگی مردم در فضای مجازی با این اعتراضات بود، 
در روزهای نخست اعتراضات، هشتک میدان التحریر در 
رتبه اول  ترند سایت های اجتماعی قرار گرفت و هشتک 
»السیسی از قدرت کنار برو« نیز در مصر در رتبه دوم 
بود. همانند سال های گذشــته و انقلاب های مردمی 
 به وجود آمده طی یک دهه گذشته، به نظر می رسد بار 
دیگر فضای مجازی نقش تعیین کننده ای در پیشبرد 
روند اعتراضات مصری ها خواهد داشت. شاید به همین 
علت است که دولت مصر  ترجیح می دهد در وهله اول 
سرکوبگری و مشت آهنین را در تعامل با معترضان در 

دستور کار قرار ندهد. 
دلایل شروع اعتراض ها 

شــاید بتوان وضعیتی را که السیســی در 6 سال 
گذشته بر مصر حکمفرما کرده است شرایطی نادر در 

تاریخ این کشور دانست. مصر در نتیجه سیاست های 
السیسی با بحران های سیاسی و اقتصادی کشنده ای 
رو به رو اســت. او نقش نهادهای مدنی را از بین برد و 
نهادهای امنیتی را تقویت کرد. در نتیجه این اقدامات، 
دولت پلیسی شکل گرفت که آزادی ها را مصادره و علیه 
مخالفان از مشت آهنین استفاده کرد. السیسی مانند 
»انور سادات« و »حسنی مبارک« از نقش رهبری مصر 
در منطقه چشم پوشــی و نقش مصر را درباره مسائل 
جهان عرب کم رنگ کرده است. او مصر را به ابزاری در 
دست آمریکا و اسرائیل تبدیل کرد و با رژیم اسرائیل 
در محاصره غزه و هدف قرار دادن مقاومت فلســطین 

رژیم صهیونیستی از دست داده است.« 
همکاری میان مصر و رژیم  اشــغالگر بر اســاس 
مبانی و اصول جدیدی که بنیامین نتانیاهو نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی تعیین کرده و عبدالفتاح السیسی 
رئیس جمهور مصر به شکل کامل با آن موافقت کرده 
شکل گرفته است. روابط مشترک میان دولت السیسی 
و رژیم صهیونیســتی موجب تضعیف هرگونه مقاصد 
عربی در دفاع از مســئله فلسطین و مقابله با دشمن  
اشغالگر شده است. در شرایطی که مصر بارزترین جبهه 
باز را به سوی صهیونیست ها گشوده است؛ تل آویو از 
طریق عادی ســازی با اردن و درگیری در ســوریه و 
محاصره غزه، سایر جبهه های مجاور را نیز در راستای 

اهداف خود تضمین می کند.
ارتبــاط میان رژیم صهیونیســتی بــا مصر پس 

موضع رسانه های عربی 
رســانه های کشــورهای عرب با بررسی وضعیت 
ناآرامی های اخیر مصر آن را یک تهدید برای السیسی 
معرفی کرده اند. روزنامه الکترونیکی »رای الیوم« اعلام 
کرده، تظاهرات و اعتراض هایی که در شهرهای مصر 
آغاز شده و مردم در آنها خواهان سقوط نظام هستند، 
بسیاری را شگفت زده کرده است. این اعتراض ها زنگ 
خطــری برای نهاد نظامی حاکم در مصر اســت. زیرا 
اوضــاع داخلی مصر شــاهد حالتی از کینه و کدورت 
است و طبقات مردمی  در نتیجه افزایش قیمت و کاهش 
ســطح آزادی ها و برخورد امنیتی و سرکوب مخالفان 
به دست نیروهای امنیتی رنج می برند. صبر شهروندان 

اصلاحات هیچ نتیجه ای برای فقرا به دنبال نداشته و 
تنها بدهی ها و میانگین بیکاری در این کشور افزایش 
یافته است. اعتراض های مصر از این نظر اهمیت دارد که 
مردم  ترس را کنار گذاشته اند و اگر مقام های مصر این 
موضوع را در محاسبات قرار ندهند این موضوع می تواند 
نتایج معکوسی را برای امنیت و ثبات به دنبال داشته 
باشــد. به نوشته روزنامه »العربی الجدید« چاپ لندن، 
فعالان سیاســی معتقدند که مردم مصر پس از فریب 
توســط نظامیان، انقلاب علیه استبداد را آغاز کرده اند 
و نشــانه های انقلاب آشکار شده و موج دوم انقلاب به 
ناچار السیســی و اطرافیان وی را نابود خواهد کرد. به 
نوشته روزنامه »القدس العربی« چاپ لندن، صدها تن 
از مردم مصر با به چالش کشیدن ممنوعیت تظاهرات 
در خیابان های قاهره و دیگر شــهرها خواســتار کنار 

اســلامی در آفریقا در حال شکل گیری است. در موج 
اول بیداری اســلامی، ابتدا تونس، بعد لیبی و سپس 
مصر شاهد اعتراض های مردمی  بودند که به سرنگونی 
حاکمان آنها منجر شد. اکنون موج دوم بیداری اسلامی 
از سودان و الجزایر به مصر و تونس رسیده است و در 
مصر مردم خواستار برکناری السیسی از قدرت شدند 
و در تونس مردم خواستار »انقلاب مشروع« و پیروزی 

قیس سعید در انتخابات ریاست جمهوری هستند. 
سیاست خارجی موضوعی است که مردم مصر آن را 
به دقت دنبال می کنند و برخی نارضایتی های دولت های 
مصر ناشی از سیاست های خارجی بود؛ چراکه رهبران 

می شــود، در حوزه سیاست خارجی السیسی کارنامه 
موفقی نداشــته و مصر را دنباله رو ارتجاع عرب کرده 
است، در حوزه سیاسی نیز مخالفان همه در زندان به 
ســر می برند و مهم تر از همه، در حالی که مردم مصر 
با فقر و بیکاری دســت  و  پنجه نرم می کنند، فساد در 
بین مقامات مصری بسیار گسترده شده است. السیسی 
بــا کودتا علیه رئیس جمهور قانونی مصر یعنی محمد 
مرســی، روی کار آمده است و طبیعتاً این مقام فعلی 
وی مشروع نیست. وی در طول 6 سال گذشته خیانت 
بزرگی در مورد مردم مصر مرتکب شــد و با فروش دو 
جزیره مصری تیران و صنافیر به عربستان به خاک مصر 
خیانت کرد. علاوه بر این همراهی السیسی با اسرائیل 
نیز به عنوان یک عامل برای تشدید اعتراض ها علیه وی 
به شمار می رود. فساد و بیکاری در مصر نیز عامل اصلی 

قیام جدید مردم مصر است. 
واقعیت این است که مصر از همه نظر چه اقتصادی 
چه سیاســی و آزادی های مدنی و عمومی در بدترین 
وضعیــت تاریخ خود قرار دارد؛ تا جایی که خیلی ها به 
دوران دیکتاتور پیشــین مصر حســنی مبارک درود 
می فرستند و آن دوران به آرزو تبدیل شده است! مشکل 
داخلی مصر دیگر نه میان اخوان المســلمین به عنوان 
قوی ترین تشکیلات سیاسی و بخشی از مردم با نظام 
حاکم، بلکه میان یک ملت و کلیت این نظام است. البته 
ناگفته نماند که همین اوضاع مصر جلوه ای از یک بحران 
فراگیر دولت ملتی در شمال آفریقا و خاورمیانه است؛ 
بحرانی که به نوعی ریشــه دیگر بحران های منطقه ای 
نیز هســت. اما موجی که در مصر به راه افتاده است، 
نشــان داد که مصر آتشی زیر خاکستر در خود نهفته 
دارد و هر آن احتمال دارد زبانه کشیده و سر بیرون بزند. 
در شرایطی که اعتراضات مردمی  در مصر وارد فاز 
تازه ای شده است، باید دید آیا السیسی به وعده خود 
عمل می کند، او بارها اعلام کرده اســت که در صورت 
وجــود اراده مردمی  برای کناره گیری وی از قدرت، او 
ســریعا ریاست جمهوری را کنار خواهد گذاشت. حال 
که دامنه بــالای اعتراضات مردمی  در هفته اول خود 
نشــان دهنده این اراده است، باید دید آیا السیسی به 
وعده خود عمل می کند یا اینکه همانند حسنی مبارک 
رئیس جمهور سابق نظامی مصر، با مشت آهنین با این 
تظاهرات برخورد خواهد کرد؟ این وعده ها در ماه می 
 سال ۲۰۱۴ و دســامبر سال ۲۰۱5 مطرح شد و وی 
سه بار در سخنرانی ۲۰۱5 خود با لفظ جلاله سوگند 
یــاد کرد کــه اگر اراده مردمی  فردی غیــر از او را در 
حاکمیت مصر بخواهد، او از قدرت کنار خواهد رفت. 
آوریل ۲۰۱۷ دیگــر زمانی بود که وی تأکید کرد که 
ضد اراده مردمی  در این کشور به حاکمیت خود ادامه 

نخواهد داد. او در می  ســال ۲۰۱8 نیز در پی افزایش 
انتقادات از اوضاع اقتصادی مردم بار دیگر این وعده را 
مطرح کرد. ژانویه ســال ۲۰۱9 نیز بار دیگری بود که 
وی در دیدار با امانوئل مکرون همتای فرانسوی خود 
این موضوع را برای پنجمین بار مورد تأکید قرار داد و 
گفت که اگر مردم مصر من را نخواهند، من فورا قدرت 
را کنار خواهم گذاشت. ناظران سیاسی، آینده دشواری 
را برای حاکمیت کنونی مصر پیش بینی می کنند. آنچه 
که مشخص است این است که مردم مصر پس از 6 سال 
توانسته اند بر  ترس خود از مشت آهنین السیسی فائق 
آمده و علیه وی تظاهرات گسترده در شهرهای مختلف 
برگزار کنند. شاید قیام مردم علیه السیسی در شرایط 
کنونی به نتیجه نرسد اما بدون شک این مسئله السیسی 
را وادار به دادن امتیازات زیادی به مخالفان خواهد کرد. 
السیسی اگر اشتباه سایر دیکتاتورها را مرتکب شود و 
با مشت آهنین به استقبال معترضان برود باید منتظر 
پایان حیات سیاسی خود باشد. مصر آبستن تحولات 
زیادی است که بسیاری از کارشناسان حتی جسارت 
بیشــتری به خرج داده و انقلاب را سرنوشت محتوم 
السیسی می دانند. چرا که مسیر السیسی چاره ای جز 

این برای مردم مصر باقی نخواهد گذاشت.

همکاری کرد. در نتیجه سیاســت های ســرکوبگرانه 
السیسی، بی ثباتی در این کشور ادامه یافت و به خاطر 
نبود شــفافیت، پارتی بازی در همه جا گسترش پیدا 
کــرد. پیامد این وضعیت این بود که ســرمایه گذاران 
خارجی از مصر خارج شدند و بحران اقتصادی در این 
کشور به وجود آمد. پول مصر 6۰ درصد از ارزش خود 
را در مقابل دلار آمریکا از دست داد و میزان بدهکاری 

خارجی به 9۴ میلیارد و 6۴ میلیون دلار رسید.
السیسی و رژیم صهیونیستی 

بسیاری از رســانه های اسرائیلی السیسی را گنج 
استراتژیک اسرائیل می دانند. به همین دلیل برکناری 
السیسی یک خبر بسیار بد و در حد فاجعه برای تل آویو 
اســت. در همین رابطه پایــگاه خبری الخلیج آنلاین 
نوشت:»ورود عبدالفتاح السیسی به عرصه قدرت مصر 
یک هدیه عالی برای دولت  اشــغالگر صهیونیستی از 
سوی عربســتان و امارات بود. ارتش مصر که رهبری 
روند برکناری محمد مرســی را در این کشور بر عهده 
داشت، دیگر در مصر و جهان عرب از همان پشتیبانی 
مردمی  برخوردار نیســت و بیشتر این حمایت ها را در 
نتیجه فساد گسترده در همه ادارات دولتی و علاوه بر 
آن با نقض حقوق بشر و عادی سازی صریح و آشکار با 

رژیم اسرائیل می گویند السیسی دوست ماست و مردم 
مصــر این نوع رفتارها را برای خود خفت بار می دانند؛ 
از  این رو، موج تظاهرات علیه او شــکل گرفته اســت. 
جامعه مصر در یک سال گذشته، چهار مانور مشترک 
با آمریکا، اســرائیل و عربستان برگزار کرده است. این 
در حالی است که مصری ها به وهابیت بدبین هستند 
و این نوع تعاملات را نشــانه خفت می دانند. مصری ها 
السیسی را نوکر بی اختیار اسرائیل و وهابیت می دانند 
که در ســرکوب مردم غزه و محاصره آنها با اســرائیل 
همکاری می کند. مصر با غزه هم مرز است و بزرگ ترین 
محاصره غزه در دوران السیســی شکل گرفته است. 
همکاری و نوکری با اســرائیل و عربســتان شاخصه 
اصلی السیسی است که خشم مردم قاهره را برانگیخته 
است. همچنین، ده ها هزار زندانی اخوانی در زندان های 
مصر هســتند و موضوعات اینچنینی در کنار یکدیگر 
موجب شــده است مردم این کشور خواستار برکناری 

رئیس جمهوری خود شوند.
جمع بندی

عبدالفتاح السیسی در 6 سال گذشته مردم را در 
حوزه های مختلف با مشکل مواجه کرده است. اقتصاد 
مردم مصر روز به روز با مشــکلات بیشــتری مواجه 

نتانیاهـو گرفتـار پیـچ و خـم ائتـلاف

از کودتــای ۲۰۱۳ به یک رابطه نزدیک و دوســتانه 
تبدیل شــد تا جایی که السیسی در ۲۰۱6 از صلح با 
صهیونیست ها صحبت کرد. در فوریه ۲۰۱۷ روزنامه 
 هاآرتص نوشت که نتانیاهو با السیسی و ملک عبدالله 
دوم پادشاه اردن و جان کری وزیر خارجه وقت آمریکا 
در تفرجگاه اردن در دریای سرخ در ۲۱ فوریه ۲۰۱6 

نشستی را برگزار کرده بودند. 

مصر که حدود ۴۰ درصد از آنان زیر خط فقر به ســر 
می برند در نتیجه انتظار بلندمدت برای بهبود اوضاع 
معیشتی و خدمات عمومی به سر آمده است. همسویی 
مردم مصر با درخواســت ها برای اعتراض آغازی برای 
پایان دادن به سکوتی است که دست کم 6 سال ادامه 
داشته است. مقامات مصر از ثمره اصلاحات اقتصادی 
ســخن به میان می آورند. این در حالی است که این 

رفتن السیسی از قدرت شدند. این تظاهرات در سایه 
خفقان حاکم در مصر پیام قوی ای برای السیسی است 
که محتوای آن این اســت خشم علیه وی و نظامیان 
حاکم در مصر در حال افزایش است و هر روز در سایه 
رکود اقتصادی بر دامنه اعتراض ها افزوده خواهد شد.

موج دوم بیداری اسلامی
بســیاری بر این باور هستند که موج دوم بیداری 

بن بست سیاسی در رژیم صهیونیستی


